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Utgivare: Lennart Weirell, sekreterare ADXC. 

 
Så var det dags för höstens första DX-tra. I nr 4 

fanns ett Parlamentsreportage och i denna bulletin 

finns en uppföljning med ett Konventsreportage 

och en presentation av Arctic Radio Jönköping. 

Vidare hittar ni en ny utgåva av Värt att Veta 

samt information om det kommande radioutbudet 

i Västerås. 

 

 

ARC-SWB konvent 6 - 7 maj 2017 i Jönköping 
 

Följande 25 ARC-are deltog vid konventet: A BD BE BIH BN CB DAD FD GL HK HM HR JE LSD LV 

OB RFK RLH RÅM SA Sim TJ TL TN och WA. I kulisserna John Ekwall, Lennart Weirell och Tony 

Franzén. 

 

Programmet flöt i stort sett enligt uppgjord plan 

med några få omkastningar. Programmet, med 

alla dess många kontakter, har med den äran 

gjorts av BE, som härmed tackas hjärtligen. Plats-

värd som tidigare GL med stort tack för utmärkt 

service vad beträffar boende och måltider. Det 

hela var koordinerat med SDXF:s parlament som 

fungerade någorlunda med några få undantag. 

Särskilt tids- och platsdisciplinen var ej helt till-

fredsställande. 

 

Efter incheckning och sedan kaffe i matsalen 

hälsade ordf. CB välkommen och sedan började 

vår inbjudne gästtalare Staffan Börjesson, Fjärås 

sin genomgång av antennarbete och teknik av-

seende hans amatörradiostation på 160 mb. Rik-

tigt imponerande med 40 m höga master och 

telefonstolpar. Fina bilder illustrerade. 

 

HK tog sedan vid med en kavalkad om latin-

amerikanska radioröster, vilket är en vetenskap i 

sig. Ett stort antal inspelningar illustrerade. Det 

var fokus denna gång - hoppas på fortsättning 

kommande konvent. 

 

Middagen avnjöts sedan i restaurangen. Till allas 

stora belåtenhet. En komplimang till Köket! 

 

Därefter började det svåra för oss mötesdeltagare 

- en DX-Quiz. DAD, som segrade vid förra kon-

ventet, hade snickrat ihop tolv verkligt kniviga 

frågor. De flesta hade bara ett par rätt, men RLH 

segrade klart med hela 6 rätt och högg som för-

stapris en flaska vin ”Radio Boca” se MV-Eko 

57/19. (RLH ordnar således nästa!) Sedan följde 

ett knippe med 4 rätt och väldigt många med 

endast 1 rätt!! 

 

Sedan tog HR Hans Östnell vid och presenterade 

UL-DX och visade ett antal olika mini-rx’s samt 

följde upp med flera inspelningar. En UL är en 

mini-mini rx som kanske bara kostar några 100-

lappar, men som oftast förses med en tillbyggd 

ferritantenn. Förvånansvärt mycket kan höras. 

 

HR hade verkligen gjort en bragdresa - 210 mil!! 

från Vardö i Nordnorge - annat än 40 mil för ett 

par skor!! Kan tänka mig en och annan i åhörar-

skaran som nappade på dessa små apparater som 

ju inte kräver några antennmarker och således 

helt utan avverkningsproblem. Tillika behändiga 

och billiga - möjligen byggen med ferrit- eller 

riktarantenner som ett litet extra joxande. HR 

visade sin hembyggda ferritantenn som faktiskt i 

mina ögon såg ut som en mini öltunna!! Vridbar 

och behändig i allra högsta grad. Fantastiska 



loggningar hade gjorts och flera av dessa fick vi 

höra. Tack HR för din insats! 

 

Sen uppstod i min värld lite oklarheter!! Det 

visade sig att planerat föredrag om frimärken från 

Monaco av CB i all hast ersatts av ”DX-vänn-

ernas” auktion, f.ö. trevligt och perfekt utförd av 

CB och flera fina saker med budgivning från alla 

och envar. Ett gäng finnar med Risto som ny ord-

förande för EDXC representerade. Även några 

SDXL-personer fanns med – dock inga DK, som 

ju SDXF gått samman, med var på plats. 

 

Nattmackan med diverse drycker avnjöts som 

sista punkt för dagen/natten! Hard core! 

 

Arctic Radio Jönköping 1593 står att läsa om på 

annan plats. 

 

På söndagen ARC:s och SWB:s årsmöte enl. 

plan. Mötet inleddes med en tyst minut för bort-

gångna ABU och BEFF. Kan nämnas att 100-

lappen som årsavgift för medlemskap i ARC 

kvarstår. Nästa konvent blir den 5 - 6 maj 2018. 

GL åtog sig med assist av ”någon” att organisera 

detsamma. Detaljerat årsmötesprotokoll kan er-

hållas från TL. 

 

TN visade den finska och norska HCDX online. 

Finns intresse för en svensk version? En del 

frågor ställdes och man kom fram till att on-line-

loggen är ännu inte färdigutvecklad varför vi av-

vaktar. TN presenterade också det förträffliga 

hjälpmedlet Jaguar. 

 

/ Hasse Mattisson MV-Eko 57-20 / 

 

 

Arctic Radio Jönköping - 1593 kHz 
  

När Radio Jönköping startade lokala testsändningar i januari 1973 fanns ingen FM-sändare i 
staden utan man fick förlita sig på den lokala P3-sändaren som sände på 1594 kHz. Efter 
många års tystnad var det under veckoslutet 5 - 7 maj dags att reaktivera denna kanal i sam-
band med ARC/SWB-konventet och DXParlamentet, som båda avhölls på Södra Vätterbygdens 
Folkhögskola. Efter frekvensomläggningen 1978 är nu frekvensen 1593 kHz och sändningarna 
kunde genomföras genom välvilligt bistånd från SM5LQL Kent Karlsson från Julita. 
 

Kent dök upp på fredagskvällen i Jönköping med 

sin sambandsterrängbil av typ Volvo SBTGB 

9333 med radioutrustning där en sändare av mo-

dell Standard Radio ST-400 var hjärtat i verksam-

heten. Den klarar frekvenser mellan 1,5 - 30 MHz 

och en stor tillgång är att den medger sändningar 

i full AM. 

 

Detta fordon, av 1964 års modell, för ett väldigt 

väsen när motorn är igång och med en toppfart på 

cirka 70 km/tim. tog färden Julita - Jönköping 

drygt fyra timmar. Ekipaget anlände till Jön-

köping vid halvåttatiden på kvällen och då hade 

även SA5MMM Lennart Deimert anslutit. Hans 

antennkanon gjorde att antennuppsättningen gick 

mycket smidigt. Det kom att bli en sluttande 

dipol på 2x47 meter, fastsatt i ett par träd på 

Stadsberget ovanför platsen där bussen parkerats. 

Från bussen matades antennen med koaxialkabel 

och antennhöjden blev cirka 30 meter över 

marken. 

 

Redan 21.20 SST kunde sändningarna komma 

igång och man sände då ut ett förinspelat testpro-

gram som jag skickat ned tidigare. Programmet 

innehöll en hel del musik med lokala artister och i 

övrigt lättrapporterad musik. Själv skulle jag an-

lända till Jönköping först under lördagen då jag 

samåkte med BD, RÅ och LSD. 

 

Under fredagskvällen började mejlrapporter med 

bifogade ljudfiler droppa in och framför allt var 

mottagningen riktigt bra på Västkusten. Men 

Arctic Radio 1593 hördes även i Stockholms-

trakten och Malmö. LSD lyckades höra stationen 

hemma i Täby med hjälp av sin longwire-antenn. 

Denna första sändningskväll var uteffekten cirka 

80 W men den skulle under helgen ökas till 200 

W. Som modulator fungerade en förstärkare av 

fabrikat Radionette och det gällde att ställa in den 

omsorgsfullt för att undvika övermodulation. 200 

W visade sig också vara en lämplig effektnivå - 

vid högre effekter kunde sändaren klippa. 

 

Antennarrangemanget medförde tydligen en viss 

riktverkan och mottagningen verkar ha varit bäst i 

riktning sydväst-nordost, medan station var väl-

digt svårhörd i nord-sydlig riktning. Frekvensen 

är svår på grund av störningar främst från Ru-

mänien och den franska stationen i Bretagne. 



Under färden mot Jönköping lyssnade vi på 1593 

kHz på bilradion och när det var cirka fem mil 

kvar började stationen höras. Den gick sedan 

bättre och bättre ju närmare vi kom men vid den 

sedvanliga fikapausen i Gränna stördes den ut av 

lokala elstörningar. Så länge vi körde längs Vätt-

erns strand gick det dock bra. 

 

Under lördagseftermiddagen sände vi live och 

bland annat intervjuades HK och Risto Vähä-

kainu i etern. Den senare berättade om det 

kommande EDXC-mötet i Tammerfors. Som 

vanligt är det många saker som drar på ett arr-

angemang av detta slag och det blev sparsamt 

med besök i sändarbussen. Däremot verkar 

många deltagare ha lyssnat då rapporter över-

lämnades (och verifierades med QSL-kort) på 

plats. 

 

Tanken var att reläa Radio Nord Revival, som 

återuppstått denna helg, när vi inte hade live-

sändningar. Tyvärr visade det sig att vi inte kunde 

ta emot ljudströmmen på skolans wifi-nät och 

därför fick vi sända egna musikslingor med sta-

tionsanrop. Under söndagsförmiddagen fick vi 

besök av en tidigare radiomedarbetare vid Radio 

Jönköping, Lennart Broman. Han var med vid 

den officiella starten 1977 och hade många in-

tressanta minnen att berätta från denna tid. Sedan 

ett drygt år har han lämnat radiojournalistiken 

och arbetar nu med ensamkommande flykting-

barn. 

 

Sammanfattningsvis kan sägas att detta var ett 

mycket roligt projekt och det tekniska flöt på 

mycket bra. Stort tack till arrangörerna av kon-

ventet samt Kent och Lennart som fick igång 

sändningarna. När det gäller lyssnarrapporter har 

ett 20-tal hittills inkommit och då har flera lyssnat 

över SDXF:s fjärrmottagare utanför Alingsås. Vi 

kan alltså konstatera att vi har hörts ett flertal 

gånger i Alingsås, oavsett var lyssnaren suttit.... 

Men flera lyssnare har också hört oss ”på riktigt”, 

via sina egna mottagare och antenner. Rapporter 

har inkommit till exempel från Malmö, Höganäs, 

Stockholm och Forsa i Hälsingland. Enligt andra-

handsuppgifter ska vi ha hörts i Oslo men ingen 

rapport har inkommit därifrån. Däremot har Jim 

Solatie i Finland lyckats höra oss och detta är 

hittills den enda korrekta rapport som kommit 

från en lyssnare utanför Sverige. 

 

SM5LQL Kent håller på att bygga upp ett radio-

muséum hemma på sin gård utanför Julita och har 

bland annat en hel del material från försvaret, 

med flera radiobussar och apparater från Standard 

Radio. Ett givet utflyktsmål när han öppnar! 

Dessutom finns planer på tillfälliga sändningar 

från Julita som komplement till muséet. 

 

PTS har på senare år sorgligt nog börjat bli re-

striktiva med att bevilja tillfälliga tillstånd och 

därför beslöt vi att tillståndet denna gång fick 

sökas av ARC så att det skulle bli en annan aktör 

än vanligt. Man frågar sig vari denna ovilja 

bottnar, då dessa sändningar inte inkräktar på 

andra stationers utrymme i etern och Radio 

Sweden sedan länge har lämnat såväl mellan-

vågen som kortvågen. 

 

/ Ronny Forslund MV-Eko 57-20 / 

 

 

Fler radiostationer i Västerås nästa år 
 

Den 31 juli nästa år upphör tillstånden för den privata lokalradion. I höst ska nya tillstånd utses 
och två tillstånd för radiosändningar ska bli fyra i Västmanland. 
 

VÄSTERÅS 

Det är stora förändringar på gång inom FM-radio-

nätet. 

 Sedan starten av privat lokalradion 1993 har 

Västmanland haft två tillstånd för reklamfinans-

ierad radio på frekvenserna 106,1 och 106,9. I 

dagsläget sänder Mix Megapol på 106,1 MHz 

genom Bra Radio i Västerås AB:s tillstånd och 

NRJ över 106,9 MHz genom Bauer Media AB:s 

(SBS) tillstånd. 

 Tillstånden går ut 31 juli 2018 och nu inbjuder 

Myndigheten för press, radio och tv (MPRT) 

företag att vara med och bjuda på de nya till-

stånden som sträcker sig från 1 augusti 2018 till 

31 juli 2026. 

 

Nya sändningsnät 

Det som är helt nytt med den nya tillståndsperio-

den är att Västmanland kommer ha fyra nät och 

tillstånd för att sända kommersiell lokalradio. 



 Nät 1 kommer ha frekvensen 106,1 med effekten 

3 000 watt, nät 2 får en helt ny frekvens i Väster-

ås på 88,7 och effekt på 3 000 watt, nät 3 får 

frekvensen 106,9 i Västerås med 5 000 watt och 

sista nätet, nät 4 får frekvensen 104,1 på 100 watt 

och en slavfrekvens i Köping på 250 watt. 

 Jämförelsevis i styrka har P4 Västmanland 60 

000 watt och närradion i Västerås 200 watt. 

 Det första tre näten är tre rikstäckande nätverk 

och det fjärde är ett regionalt tillstånd. 

 Eva Bengtsson Åström på Myndigheten för 

press, radio och tv: 

- Ändringen är för att främja förutsättningarna, 

därför större tillstånd och inte längre några krav 

på ett visst innehåll. Den som betalar högsta 

beloppet får ett tillstånd. 

 

Kan ha flera tillstånd 

Myndigheten MPRT har angett i strategin att de 

tillåter att en organisation kan ha flera tillstånd i 

en region bara det inte inverkar på konkurrensen 

och ur ett mångfaldsperspektiv. Det fjärde till-

ståndet i Västmanland behöver inte vara en ny 

regional radiokanal, utan det kan vara en av de 

stora nätverken som börjar sända. 

 I Sverige finns det i dag fem radionätverk där 

RIX FM och Bandit Rock ingår i MTG Radio. 

Mix Megapol, NRJ och Rockklassiker ingår i 

SBS Radio. 

Den som bjuder högst avgift för tillståndsperio-

den, som också ska betalas redan nästa år, kom-

mer få tillståndet. Det innebär att det är hög 

sannolikhet att antingen MTG Radio eller SBS 

Radio kniper de tre nätverkstillstånden i Väst-

manland. 

 Tillstånden för Sveriges Radio och närradion 

berörs inte, då de ingår i public servicetillstånden 

respektive närradiotillstånden. 

  

Fredrik Klevenhaus 

021-30 46 23 

fredrik@vasterastidning.se 

 

 

 

 

            VÄRT ATT VETA 

 
 

Hej allesammans 

 

Här sitter jag mellan regnskurarna och får spalten 

färdig. För ett år sedan var jag i Värmland med 

sol och värme och det gick att bada i sjön varje 

dag. I år hade det varit omöjligt med tanke på 

vädret. 

 

I Norge är det en het diskussion angående över-

gången ifrån FM till DAB. De stora stationerna är 

nöjda då kan sända fler kanaler medan närradio-

stationer och lyssnare är missnöjda. Lyssnarna 

anser att det blivit mer kvantitet än kvalitet. 

 

ARMENIEN 

R Armenia är åter aktiv på 6155. Facebook 

 

CANADA 

VOAR på 1210 kommer att flytta till FM. MWN 

 

 

DANMARK 

Några nya mellanvågsstationer i Köpenhamn blir 

846 med 300 W, 927 med 300 W och 1440 med 

max 500 W. 

S H Nielsen via Ydun´s Medium Wave info i MVE 

 

EKVATORIALGUINEA 

R Nacional Malabo åter aktiv på 6250 och de är 

hörda 19.00-24.00. DO 

  

ETIOPIEN 

Ethiopian Somali Regional State Radio är hörd 

18.40-18.50 på 5940.  

A Petersen via M Ritola i Playdx Facebookgrupp 

 

FÖRENADE ARABEMIRATEN 

R Abu Dhabi har följande adress: Abu Dhabi 

Media, P.O. Box 63, Abu Dhabi. Den e-

postadress som finns på deras hemsida: 

communications@admedia.ae fungerar inte. DO 

 

Dan Olsson 

Högalidsvägen 77 C 

244 36 Kävlinge 

dodx@hotmail.se 



INDIEN 

AIR English General Overseas Service har denna 

e-postadress: gosesdair@yahoo.co.in. 

A Roe i CON 

 

IRLAND 

R Spirit på 549 har stängt efter en brand i 

sändaren. S Whitt i MWN 

 

IRAN 

IRIB är hörd med engelska 19:15 på 9810. Deras 

hemsida annonserar 9800 och 9820. DO 

 

KINA 

Tibet PBS sänder kinesiska på 4820, 5935, 6050, 

7240 och 7450. Tibetanska sänder de på 4905, 

6025, 6110, 6130, 7255, 7385 och 7385. 

Engelska sänder de 16:00-17:00. I Ivanov i CON 

 

LETTLAND 

R Merkurs stänger vid årsskiftet sin sändare på 

1485. I december kommer de att sända på 1350 

med 50 W och 80-talsmusik. 

K-E Stridh Nordxyg via MWI i CON 

 

MALI 

RTM Mali är åter aktiv på 5995. 

Facebook via DO 

 

MONGOLIET 

Mongolian R 2 är åter aktiv på 4895. 

R Howard i dxdxlyg via CON 

 

NEDERLÄNDERNA 

Groot Nieuws R på 1008 kommer att få sända till 

mars 2018. G Sonnekamp via A-DX i MVE  

R Seagull sänder på 747 ifrån 17:00.  

R 0511 testar på 747.  

R Emmelord har fått licens att sända på 1485.  

Kilrock 1485 AM är en ny station ifrån ´s-

Gravendeel.  

R Eldorado sänder på 1485 ifrån Damwald. CON 

 

NYA ZEELAND 

RNZI sänder 04:59-06:58 på 9630 ex 9700. 

wwdxc BC-DX Top news i SWB 

 

SLOVENIEN 

R Slovenia har stängt sin sändare på 918 i 

Domzale. P Robic i MWN 

 

 

SPANIEN 

RNE har lokal/regionalprogram på följande tider:  

Mån-fredag: R1-R5 05:45-06:00 R, R5 06:30-

07:00 L/R (*), R5 10:25-10:30 R, R1-R5 11:20-

12:00 R, R5 13:04-13:08 R, 17:10-17:30 R. 

Varje region får själv bestämma vad de vill göra 

under denna tid. 

Castilla och León kommer att ha lokalprogram 

06.30-06.50 och regionalprogram 06:50-07:00. 

Extremadura vill ha regionalprogram 06:30-

07:00. 

Lördag-söndag: R 5 07:05-07:15 samt R 1 – R 5 

11:30-12:00. 

När det blir vintertid så får man lägga till en 

timme. M Molano i MWN 

 

STORBRITANNIEN 

Följande stationer kommer att läggas ner i januari 

2018: BBC R Kent på 774 och 1602, BBC R 

Sussex på 1161 och 1485, BBC R Wiltshire på 

1332 och 1368, BBC R Surrey på 1368, BBC R 

Lincolnshire på 1368, BBC R Humberside på 

1485 och BBC R Nottingham på 1584. MWC 

 

TAIWAN 

R Taiwan Int sänder engelska 16:00-17:00 på 

9405. D Crystal i CON 

 

TYSKLAND 

Bits & Bleps Shortwaveradio sänder mån-lördag: 

12.00-14.00, 16.00-18.00 och 20.00-22.00 på 

3975.  

På 6160 sänder de mån-lördag: 10:00-12:00, 

14:00-16:00 och 18:00-20:00. Adresserna till 

stationen är: 3975@shortwaveradio.de eller 

6160@shortwaveradio.de. 

M Barraclough via Facebook 

 

ZAMBIA 

V of Hope sänder mån-fredag: 05:00-08:00 på 

9860 och 11680, 16:00-19:00 på 4965 och 6065. 

Lör-söndag: 12:00-17:00 på 9680 och 13680. 

Söndagar 17:00-17:30 på 9680.  

M Ritola i WRTH Facebookgrupp 

 

KÄLLOR TILL DENNA SPALT ÄR:  

CON = Contact, DO = Dan Olsson, MVE = 

Mellanvågs-Eko, MWN = Middle Wave News, 

SWB = Shortwave Bullentin.  

 

73 de DO 

 


